
quinta-feira, 28 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
CARNEIRO, CPF Nº 459.727.102-34.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência do Contrato Original, bem como conceder reajuste 
de 13,43%  no preço do aluguel do imóvel, passando para 
R$ 1.701,45 (mil, setecentos e um reais e quarenta e cinco 
centavos) mensais, em conformidade com o IGPM 2008.
Valor: R$ 1.701,45 (mil, setecentos e um reais e quarenta e 
cinco centavos) mensais
Data da Assinatura: 08/08/2008
Vigência do Aditamento: 10/08/2008 a 10/08/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa 33.90.36 - outros 
serviços de terceiros (pessoa física), constante na Atividade 
4344 - implementação das Unidades Policiais da Capitasl e do 
Interior do Estado.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ---
Endereço do Contratado: Rua São Félix do Xingú, s/nº, esquina 
com a rua Xinguara, setor Morada da paz, Redenção/PA.
Data da Publicação: 28/08/2008

ERRATA DE RESUMO DE PORTARIA Nº 528
ERRATA DE RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 528 DE 31 de julho de 2008, Publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31231 de 12/08/2008.
Onde lê-se: ... MAJ BM AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMENIDA, 
CAP BM LUIZ ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA, TEN´s BM 
VIVIAN ROSA MACHADO, MARCELO MORAES NOGUEIRA, 
ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO e CESAR ALBERTO TAVARES 
DA SILVA.
Leia-se: ...TEN BM VIVIAN ROSA MACHADO...
Paulo Gerson Novaes de Almeida – Cel. QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

PORTARIA Nº 615
PORTARIA Nº. 615, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando que o SD BM MARCOS RODRIGO CARDOSO 
DO ROSÁRIO, do 1º GBM, foi aprovado em concurso público 
para o Departamento Estadual de Transito (DETRAN), para o 
cargo de Vistoriador, conforme publicado no D.O.E. nº 31.200 
de 30/06/2008.
Considerando o que preceitua o Art. 121, Inciso I, § 1º da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM MARCOS RODRIGO CARDOSO DO 
ROSÁRIO, RG: 3044864, residente na Passagem Dalva, nº 
249, Bairro Marambaia, Belém/Pa, o militar é licenciado no 
comportamento “BOM”.
Art. 2º – Esta portaria é a contar de 08 de agosto de 2008, 
revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO 009/2008 

– CBMPA
Considerando o cumprimento de prazo para apresentação 
de razões e contra-razões e analise técnica de recurso 
manifestado pelo licitante, conforme peças anexadas aos autos 
do procedimento licitatório, e, o resultado declarado por esta 
autoridade competente, referente à licitação na modalidade 
pregão presencial nº 009/2008 para a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O CBMPA. E, de 
acordo com a Ata e a Análise das Propostas de preços e das 
Documentações apresentadas e anexas, Resolvo: Homologar 
e Adjudicar, à empresa abaixo descriminada:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2008
CIMCORP COM. INT. E INF. S/A  

CNPJ: 59.773.416/0001-95
Belém – Pa, 27 de agosto de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

ERRATA DE DISTRATO
ERRATA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO publicado 
no DOE nº 31236 de 20/08/2008
PARTE: SUSIPE e BRUNO BONASSER DE SÁ
Onde se lê: data da dispensa: a pedido a contar de 14/08/2008
Leia-se: data da dispensa: a pedido a contar de 18/08/2008

TORNAR SEM EFEITO
Portarian.º 3595/2008-GAB. SUSIPE, 25/08/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENAL, no uso de suas atribuiçõesdelegada através da Portaria 
nº 631/2008- Gab.SUSIPE.RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a 
Portarianº3252/08-NAR/SUSIPE, de 12/08/08, que concedeu 
Férias à servidora MARIA DENAZARE MOURA FERREIRA, Mat. nº 
54626114, ocupante do cargo de Advogado,publicada no D.O.E 
n.º 31.239, de 25/08/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 135/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de matéria-prima para 
fabrico de pão, a fim de suprir as necessidades das casas penais 
integrantes do Pólo Belém.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 244.896,72
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa J. E. M. GUIMARÃES COMERCIAL - EPP (CNPJ nº 
01.606.148/0001-37)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Redução quantitativa de 
20,13% do valor original do Contrato.
Valor: R$ Redução quantitativa de R$ 49.302,64
Data da Assinatura: 26/08/2008
Vigência do Aditamento: 26/08/2008 a 12/09/2008
Dotação Orçamentária:  ------------------------
Fonte de Recurso:  -----------------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  -----------------------
Endereço do Contratado: Av. Santarém, nº 14, Conjunto Médici 
I, bairro Marambáia, Cep: 66620-120, Belém/PA.
Data da Publicação: 27/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 122/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento e entrega de gás de cozinha 
para suprir as necessidades do Centro de Recuperação de 
Paragominas.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 20.904,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (art. 24, inciso 
V, da Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa CAMPOS & ARAÚJO LTDA - ME (CNPJ nº 
05.857.966/0001-63)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, II, “d”, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 894,66
Data da Assinatura: 20/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/08/2008 a 22/08/2008
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo
Endereço do Contratado: Rua Nova Matriz nº 05, Centro, Cep: 
68.625-013, Paragominas/PA.
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 135/2007/SUSIPE
Em atendimento aos ditames da Lei nº 8666/93 e por conclusão 
do objeto do Contrato Administrativo nº 135/2007/SUSIPE, 
esta Superintendência no desempenho de suas atribuições 
conferidas pelo instituto legal anteriormente mencionado, 
informa a extinção do Contrato em tela.
Belém/PA, 27 de agosto de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2449/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008

SERVIDOR: Jorge Luis Marques Lopes (ANALISTA DE 
SISTEMAS)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de participar da 5ª Reunião Estadual de 
Órgãos Autuadores naquele Município.

PORTARIA Nº 2452/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Alzira Maria Alves de Oliveira Carneiro (TEC 
INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de participar da 5ª Reunião Estadual de 
Órgãos Autuadores naquele Município.

PORTARIA Nº 2453/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Raimundo Henrique Araujo Martins Junior 
(ANALISTA DE SISTEMAS)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 30/08 a 03/09/2008
DESTINO: Tucuruí
OBJETIVO: A fim de averiguar equipamentos danificados e 
realizar manutenção prévia em equipamentos na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2454/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Bruce Nelson Leite (TEC INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 21/08 a 27/08/2008
DESTINO: São Félix do Xingu
OBJETIVO: A fim de realizar testes de comunicações e entrega 
de novos equipamentos de informática na agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 2455/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Noélio Tavares Raiol Junior (TEC INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2008
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: A fim de realizar manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos de informática na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2456/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDORES:
Vladiedja Mendes Gomes (AGENTE DE TRÂNSITO)
Simone Jovita Silva de Almeida (AGENTE DE TRÂNSITO)
Paulo César Barral Pantoja (AGENTE DE TRÂNSITO)
José Pedro da Silva Neto (AGENTE DE TRÂNSITO)
Diego Bruno Martins Chagas (AGENTE DE TRÂNSITO)
Daniel Luiz Monteiro Freire (AGENTE DE TRÂNSITO)
Daniel José Barbosa Sidônio (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 25/08 a 26/08/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de realizarem fiscalização de trânsito naquele 
município.

PORTARIA Nº 2457/2008-DUR/CDRH, DE 26.08.2008
SERVIDOR: Iranildo Nazareno Sousa (axt/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 25/08 a 23/09/2008
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: A fim de exercer a função de examinador na agência 
daquele município.


